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1 Úvod

Předmětem této bakalářské práce je neinvazivní průzkum barevných vrstev

na papírových podložkách. Dle dostupných informací je to první pokus o

identifikaci malířské techniky tímto zkoumáním.

Neinvazivní průzkum zkoumá barevnou vrstvu bez jakéhokoliv zásahu,

vychází pouze z jejího detailního pozorování. K průzkumu se využívá

zobrazovacích metod.

V této práci jsou zkoumány originální akvarelové, kvašové, temperové

a olejové malby. Jedná se o techniky, se kterými se dle našeho názoru odborníci

i veřejnost setkávají nejčastěji. Jsou pozorovány v denním rozptýleném světle,

razantním bočním osvětlení a UV světle. Dokumentují se fotoaparátem

a stereomikroskopem. Dokumentace probíhala vždy v aktuálně dostupných

podmínkách pro jednotlivá díla.

Z důvodu poukázání na specifické projevy barevných vrstev u konkrétních

technik byly také vyhotoveny modelové vzorky. Na vybrané historické

i novodobé papírové podložky, kde byl kladen důraz zejména na rozdílnou

strukturu povrchu jednotlivých zvolených papírů, byly nanášeny tahy

akvarelovými, kvašovými, temperovými a olejovými barvami. Byly zde použity

barvy připravované podle historických receptů čerpaných z odborných literatur

a také barvy novodobé-komerčně vyrobené. U každé techniky byly provedeny

tytéž tahy, aby se tak zdůraznily výsledné odlišnosti v projevech konkrétních

barev.

Tak se lze přiblížit k co největšímu možnému počtu případů, jak se může

barevná vrstva chovat. Cílem této práce není zpochybňovat ostatní metody

identifikace. Každé dílo je originální a specifické svým vzhledem a malířským

rukopisem, proto je nutné ke každému přistupovat individuálně. Veškerý popis

fotografií, vzhledu, chování a projevů barevných vrstev je ovlivněn subjektivním

názorem autorky práce. Je kladen důraz na srozumitelnost obsahu a formulaci

získaných informací pro odborníky i širokou veřejnost.
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V textu se objevují názvy malířských technik. Ty nelze, dle dostupných

informací, stoprocentně určit ani žádnou jinou metodou průzkumu a proto pokud

se v textu objeví název techniky, je tato informace pouze pravděpodobná. Uvádět

téměř v každé druhé větě při průzkumu techniky, že informace jsou pouze

pravděpodobné či subjektivního charakteru by podle našeho názoru bylo

pro případného čtenáře nepříjemné a z estetického hlediska nevhodné.

V práci bylo původně zamýšleno provést průzkum pastelových uměleckých

děl. Pastel stojí na pomezí kreslířských a malířských technik. Někteří autoři ji

v odborné literatuře zařazují k technice kresebné jiní k malířské. Skutečností

zůstává, že umělecká díla vytvořená pastelem se, v naprosté většině případů,

provádějí „za sucha" a dílo vzniká otěrem o podložku. Tyto, i naše vlastní

zkušenosti při setkání s pastelovými, díly vedly k závěru, že tato technika skýtá

mnoho rozporů, do průzkumu maleb je snad i nevhodné ji zařadit a v souvislosti

s časovými možnostmi práce nebylo možné se jí konkrétně věnovat, protože má

velmi specifické rysy, a projevy poškození u pastelových děl se velice liší od

zkoumaných malířských technik. Technika pastelu je, lze říci, „snadněji

rozpoznatelná", než malířské techniky zkoumané v této práci. Našim konečným

názorem na techniku pastelu je, že se o malbu ve své podstatě nejedná. Je velmi

podobná technikám kreslířským, zejména díla provedená mastným pastelem.

Pastelovým uměleckým dílům, i pokud bychom se této rozporuplné technice

chtěli či měli věnovat, by v konečné skutečnosti, vzhledem k časovým

možnostem pro tuto práci, nebylo možné.
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2 Neinvazivní průzkum

Tato metoda znamená průzkum uměleckých děl bez zásahu do jejich hmotné

podstaty. Vychází z podrobného zkoumání povrchu barevných vrstev a jejich

souvisejících projevů. Lze ji i navíc aplikovat k výběru nejvhodnějších míst pro

provedení zkoušek rozpustnosti, nebo při volbě vhodně zvoleného místa pro

další analýzy díla, pokud to je nezbytné, (např. při odběru vzorku barevné vrstvy

pro chemickou analýzu, (či k ostatním destruktivním či nedestruktivním

průzkumům). Na začátku je velmi důležité ujasnit si, co je cílem průzkumu.

2.1 Vizuální průzkum

Provádí se pro zjištění stupně degradace viditelného poškození, zadefinování

sekundárních vysprávek, stylu a techniky malby. Zaměřuje se též na míru

znečištění a stav lakové vrstvy. Pro tento průzkum se využívá lidské oko, lupa,

binokulární lupa, mikroskop, fotografický aparát.

2.2 Speciální zobrazovací techniky (VIS, IR, UV, RTG)

Využívají skutečnosti, že zatímco pouhým okem v tzv. běžném světle

(viditelná oblast elektromagnetického záření) lze zkoumat objekt pouze na jeho

povrchu, tak díky tomu, že některé části el. mag. záření mohou objektem

(materiálem) procházet, můžeme zobrazit situaci uvnitř materiálu nebo i za ním,

tedy to, co je oku neviditelné.

2.2.1 VIS - Viditelné světlo (prostým okem, lupou, mikroskopem)

Co lze zjistit

Morfologie povrchu díla, stav dochování malby (líc, rub), míra a druh

poškození (krakeláž, odstávající barevná vrstva, spráškovatělá barevná vrstva,

barevné změny původní malby, ztmavnutí laku, přemalby„.) rozměry

plátna/papíru, popis, grafická a fotografická dokumentace díla před

restaurováním.

V bočním osvětlení se nám ukazují zejména sekundární vysprávky, charakter

reliéfa malby, deformace podložky i povrchu malby, výška krakeláže.
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2.2.2 UV (Ultrafialové světlo)

Při nasvícení objektu UV světlem může docházet k odlišnému pohlcování a

odrazu jako v případě viditelného světla a tím vzniká i odlišný obraz.

UV světlo nám tak umožňuje vnímat dílo jako vrstvenou malbu. Projevují se

zde lakové vrstvy - luminující do žlutozelena, autorské i sekundární vysprávky -

luminující tmavě fialově, místa s absencí laku fluoreskují na světlých barvách

světleji na tmavých tmavě - tento typ luminace se liší od vysprávek.

Zdrojem UV - záření jsou výbojové lampy (rtuťová a jiné), výbojky obvykle

eliminují i viditelné světlo a proto jsou často opatřeny filtry pro odstranění

nežádoucí části spektra.

Běžnou fotografickou optikou lze zachytit jen vlnové délky do 320nm, při

UV-reflexi jsou tedy zobrazeny reflexe v oblasti 320- 400nm, při použití

speciální křemenné optiky lze zachytit vlnové délky do 250nm. Obraz lze

fotografovat analogickým fotoaparátem za použití speciálního filtru, nebo

digitálním fotoaparátem za použití programu „ White balance".

Organické látky mají rozdílnou přirozenou luminiscenci (bezprostředně po

ozáření UV světélkují).

Rozlišení různých laků, tmelů a pojiv v povrchové vrstvě malby, orientační

materiálová skladba, přítomnost druhotných zásahů 1.

1 KOPECKÁ, Veronika, Průzkumy uměleckých děl, studijní materiály I., Fakulta
restaurování Univerzity Pardubice, Litomyšl 2009
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3 Metodika průzkumu

Umělecká díla byla zkoumána pouhým okem a dokumentována fotoaparátem

v různých světelných podmínkách pomocí přístrojů. (viz. Příloha I.) Díky těmto

metodám byly zjištěny informace o povrchu malby, barevných vrstev, naskytla

se také možnost pozorovat různé typy poškození a další charakteristické projevy.

Hlavním úkolem bylo poukázat na nejtypičtější znaky barevných vrstev u

konkrétních technik za účelem pokusu o jejich identifikaci. Byly vybrány

fotografie, které nejlépe vystihovaly danou problematiku a byly v ohledu

průzkumu směrodatné. V rámci srozumitelnosti textu jsou nejprve uváděny

fotografie orientační, které úzce souvisí s popisem dané techniky případně

poškození, následně jsou pak komplexně dokumentovaná celá díla (systém dle

Přílohy I.).

3.1 Aplikované metody průzkumu

3.1.1 Průzkum v denním rozptýleném světle.

V tomto prostředí byly zjištěny základní informace o projevech barevné

vrstvy v přirozených světelných podmínkách. Bylo možné pozorovat charakter

povrchu malby, pastózní a lazurní nánosy barvy, místa s poškozením barevné

vrstvy atd.

3.1.2 Průzkum v intenzivním bočním osvětlení.


[…]


pochází z předchoziho uložení objektu.

Zpracovala:

V Litomyšli 23. 7. 2013
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Ing. Eva Dytrychová,
Fakulta restaurování Univerzita Pardubice
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Zadavatel průzkumu:

• Veronika Wanková

Zadhf prizlrumu.:

Cbemicko-teclmologick:ý průzkum

,,Dva psi na d'1nicl"

• Stratigrafie barevných vrstev

• Identifikace pojiv

Metody průzkumu:

• Optická mikroskopie v dopadajlcím světle - provedeno na optickém mikroskopu ECLIPSE

LVlOO (Nikon, Japan).

Přítomnost organických vrstev byla pozorována na základě jejich luminiscence v UV světle.

• FT-JR spe/ároskopie - provedeno na přístroji Nicolet 380 (Nicolet Instruments Co., USA) s
ATR krystalem (ZnSe).

• Mikrochemické zkoušky (důkaz přítomnosti polysachari~ test na gumy, test alkalického
zmýdelnění, test přítonmosti škrobu Lugolovým roztokem)

Popis metodiky:

• Stratigrafie barevných vrstev - vzorky byly zality do dentální pryskyřice Spofacryl. Byly
vybroušeny příčné řezy w.orků. Nábrusy byly pozorovány pod mikroskopem v dopadajícím

viditelném, modrém a UV světle při zvětšení 50x. lOOx a 200x..

• Určení druhu pojiva FT-IR spektrometrií bylo provedeno ze V7.0rku barevné vrstvy na
podložce ve spektrálním rozsahu 4000-650 cm.·1, při použití rozlišení 4 cm.·1 a počtu akumulaci
128 spekter.

• Určení drohu pojiva mikrochemickými zkouškami - důkaz přítomnosti polysacharidů, test na
gumy, test alkalického zmýdelnění, test pfftomnosti škrobu Lugolovým roztokem

Poěet vzorků k analýze: 2

Vzorky byly odebrány zadavatelem

vzorek

Vz.č.1

Vz.č.2

Barevná vrstva s podložkou

Barevná vrstva - prášková

popis

Výsledky chemicko-technologického průzkumu:

Vzorek ě. 1 692
Vzorek č. 1 v bílém dopadajícím světle.

Na základě pozorování v dopadajícím světle lze usuzovat, že se jedná o jednu barevnou vrstvu na

papíře, která je tvořena homogenní světle zelenou matricí a občasnými tmavě modrými zrny.

V modrém dopadajícím a v UV světle lze na povrchu pozorovat tenkou vrstvu vykazující fluorescenci.

-215 -
Jiráskova 3, 570 01 Litomyšl, telefon/fax 461 612 565, o-mail dekanat.FR@upce.cz.
bankovní spo1eni KB Pardubice 37030561/0I00. IČO 00216275. DIČ CZ002 I 6275

Výsledky infračervené spektrometrie:
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Výsledky naměřených spekter ukazují na přítomnost bílkovinné složky ve vzorku a dosahují vysoké

shody se spektry vaječné bílkoviny. Na základě spekter ale není možné určit, zda vzorek obsahuje celé

vejce nebo pouze žloutek v kombinaci s jinou bílkovinnou složkou, charakteristické pásy žloutku byly

ve spektrech vzorku 7Jlznamenány. Spektrum obsahuje i odezvy charakteristické pro polysacharidy.

Výsledky mikrochemických testů:

Vzorek

Vzorekč. 2

Důkaz vysýchavých
olejů

++

Důkaz škrobu Důkaz

polysacharidů

+

Důkaz gum

Vzorek obsahuje velké množství++, vzorek obsahuje malé množství+, vzorek neobsahuje -

U vzorků byly provedeny mikrochemické testy, které vykazovaly negativní reakci na přítomnost

škrobu a gumy. Pomocí mikrochemických testů byla prokázána přítomnost velkého množství olejů a

pozitivní reakci vykazoval vzorek i na přítomnost malého množství polysacharidů.

Závěr:

Na základě provedených analýz bylo stanoveno, že vzorek č. 1 je tvořen jednou barevnou vrstvou na

papírové podložce, která se skládá ze světlezelené matrice a tmavých modrých zrn. V UV a v modrém

světle lze pozorovat tenkou fluoreskující vrstvu na povrchu vzorku. Na základě mikrochemických

testů v kombinaci s FTIR spektrometrií byla stanovena přítomnost polysacharidů, bílkovin a olejů.

V případě polysacharidů byla reakce negativní pro škrob a gumy, v případě bílkovin lze usuzovat na

přítomnost žloutku a další bílkoviny (mohlo by se jednat o bílek). Pěnový test prokázal přítomnost

velkého množství olejů. Z výsledků provedených analýz vyplývá, že se nejspíš jedná o žloutkovou

nebo vaječnou temperu s přídavkem oleje.

Zpracovala:

V Litomyšli 31.1.2013

Ing. Eva Dytrychová,
Fakulta restaurování Univerzita Pardubice

Na vybrané papírové podložky byly provedeny tahy akvarelovými, kvašovými,

temperovými a olejovými barvami. Vzorník těchto papírů je umístěn v kapse práce. Každý

papír má jiný povrch, čímž lze sledovat rozdíly ve vzhledu barevných vrstev.

Každý papír je označen číslem (1-15).

Jednotlivé barvy mají tato označení:

A-akvarelová barva dle receptu

Al-akvarelová barva č.l

A2-akvarelová barva č.2

AJ-akvarelová barva č.3

A4-akvarelová barva č.4

K-kvašová barva dle receptu

Kl-kvašová barva v pánvičce

K2-kvašová barva v tubě

T-temperová barva v tubě

TV-vaječná tempera

TŽ-žloutková tempera

TA-tempera s arabskou gumou

TŠ-škrobová tempera

TKL-klihová tempera

TKS-kaseinová tempera

O-olejová barva dle receptu

OK-olejová barva v tubě