**Univerzita Pardubice Fakulta restaurování**
Jiráskova 3, 57001 Litomyšl
**Posudek vedoucího bakalářské práce**

Vedoucí bakalářské práce: Mgr. art. Veronika Kopecká
Pro: **Tereza Justová**
Studijní program: Výtvarná umění
Studijní obor: Ateliér restaurování a konzervace uměleckých děl na papíře
a souvisejících materiálů (8206R103)
Název tématu: **Atlas maleb na papíru a typy jejich poškození**

Hlavním cílem této práce bylo vytvoření *Atlasu technik maleb na papíru a jejich poškození*. Jedná se o práci, která se vymyká běžným zadáním na Fakultě restaurování. Z tohoto důvodu udělil děkan Fakulty restaurování, Ing. Karol Bayer, studentce výjimku v zadání bakalářské práce (dne 6. 2. 2012). Tato bakalářská práce a její zadání vychází zejména z potřeby naplnit výstup projektu *VEPA* (Věda pro papírové artefakty reg. číslo CZ.1.07/2.3.00/20.0236), kde jsme se zavázali takový *Atlas* vytvořit. Tato práce měla být pouze částí zmiňovaného *Atlasu*, který jsme původně zvažovali doplnit o další techniky (malba, kresba, tisk), což se bohužel vzhledem k opakovanému prodlužování této práce nepodařilo.

Zadání této práce vymezuje pouze několik malířských technik: akvarel, kvaš, tempera, olejomalba, které měla studentka zdokumentovat a popsat. Druhou částí práce měl být soupis charakteristických poškození uměleckých děl na papírové podložce a jejich fotodokumentace.

Zadání práce naplněno bylo, i když bych očekávala trochu jiný přístup při jejím zpracování.

Jazyková úroveň textu není příliš vysoká, zejména po stránce stylistické. Práce obsahuje řadu nepřesných a neúplných formulací, které tak mohou být velmi zavádějící. V textu se často opakují stejné informace. Obrazová dokumentace je také na mnoha místech duplicitní, bez zjevného důvodu či komentáře. Díky těmto chybám je práce velmi nepřehledná, nečitelná a zbytečně nabývá na objemu.

Očekávala jsem také zpracování většího množství odborné literatury, zejména cizojazyčné.

Postrádám zde podrobnější popis jednotlivých poškození více provázaný s obrazovou dokumentací. Autorka užívá zejména obecná tvrzení, která většinou cituje z odborné literatury.

Práce neobsahuje srovnávání technik mezi sebou, které by mohlo napomoci k jasnějším, přesnějším formulacím a názornosti, která je pro atlas žádoucí.

U provedených analýz postrádám další vysvětlení a komplexnější zapojení do textu. Vysvětlení např. proč byly provedeny, co z nich vyplývá? Autorka uvádí v textu pouze několik základních informací, např. na str. 283, 369 a 374 u popisu obrázku uvádí, že byla provedena analýza. Další vysvětlení nalezneme už jen v závěru na str. 420: „U několika děl byl i pro tuto práci odebrán vzorek k analýze pojiva a podle výsledků byla vybrána konkrétní díla k neinvazivnímu průzkumu.“

Ráda bych na tomto místě vyzdvihla kvalitní fotografickou dokumentaci, která je pořízena velmi pečlivě a systematicky a byla pro tuto práci zásadní.

Kapitola č. 9 *Modelové vzorky* je asi nejpřínosnější kapitolou této práce. Oceňuji zejména přípravu historických receptur a jejich testování. Očekávala bych však podrobné zhodnocení experimentální části včetně porovnání vlastností jednotlivých technik. Nabízelo by se také srovnání jednotlivých receptur.

Vzhledem k objemu práce se do práce i přes opakované konzultace vloudila řada chyb, proto prosím u obhajoby zodpovědět následující dotazy:

1. Prosím komentář k obrazové dokumentaci, proč se v práci některé fotografie objevují opakovaně?
2. Práce obsahuje řadu dokumentovaných historických děl, proč nebyla blíže popsána jednotlivá díla a jejich poškození?
3. Jakým způsobem byly provedené analýzy zapojeny do této práce?
4. Z jakého důvodu byly provedeny právě tyto analýzy?
5. Proč použila autorka (v experimentální části) právě tyto druhy štětců, nástrojů a papírů, přestože jak sama tvrdí na str. 387: „*Všechny druhy štětců, nástrojů či papírových podložek se pro každou zkoumanou malířskou techniku běžně nepoužívaly, ale právě tato skutečnost je pro tento průzkum velice přínosná.*“? Prosím o komentář, jakým způsobem je přínosná?
6. Uvažovala autorka o samostatném vyhodnocení experimentální části práce?

Přestože práce obsahuje všechny části vymezené zadáním a splňuje požadavky FR UPce, s jejím výsledkem se plně neztotožňuji a považuji ji spíše jako započatou práci na zmiňovaném *Atlasu*.

Je obdivuhodné, že přes všechny překážky a komplikace studentka práci dokončila. Přesto musím říci, že vedení této práce byl úkol velmi náročný a studentka nepracovala zcela samostatně.

Bakalářskou práci Terezy Justové hodnotím nejen na základě předloženého textu, ale i na základě sledování průběhu tvorby práce. S ohledem na všechny výše zmíněné výtky tuto práci **doporučuji k obhajobě** a hodnotím stupněm **dobře**.

V Lažanech dne 27. 8. 2015

Mgr. art. Veronika Kopecká